
   COMUNE  DI  PIANEZZE
Provincia di VICENZA

DECRETO DEL SINDACO

N.  2   DEL  27-02-2023

OGGETTO: NOMINA DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE IN FORMA MONOCRATICA
PERIODO 27.02.2023 - 26.02.2023

IL SINDACO

Premesso che gli enti locali devono individuare strumenti e metodologie adeguati a
garantire le tipologie previste di controllo interno e di valutazione della gestione operativa
dell'Ente, al fine di assicurare il monitoraggio permanente e la verifica costante della
realizzazione degli obiettivi fissati, nonché la corretta, efficace, economica ed efficiente
gestione delle risorse pubbliche, unitamente all'imparzialità ed al buon andamento
dell'azione amministrativa;

Richiamato il D.Lgs. n. 150 del 27.10.2009 "Attuazione della L. 04.03.2009, n. 15, in
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza
delle pubbliche amministrazioni", che prevede una serie di adempimenti a carico delle
Amministrazioni Pubbliche, al fine di assicurare elevati standard qualitativi ed economici dei
servizi, tramite la valorizzazione dei risultati e della performance organizzativa e individuale;

Visti, in particolare, l'art. 7 del succitato D.Lgs. n. 150/2009, in base al quale la
funzione di misurazione e valutazione delle performance è svolta dagli Organismi
indipendenti di valutazione (OIV) della performance cui compete la misurazione e valutazione
della performance di ciascuna struttura amministrativa nel suo complesso, e l'art. 14, il quale
dispone che ciascuna Amministrazione deve prevedere un Organismo indipendente di
valutazione della performance per lo svolgimento delle funzioni sopra richiamate, sostituendo
i servizi di controllo interno, comunque denominati, di cui al D.Lgs. n. 286/1999;

Vista la delibera n. 121/2010 della Commissione per la valutazione, la trasparenza e
l'integrità delle Amministrazioni pubbliche (CIVIT), ora Associazione Nazionale Anti
Corruzione e per la valutazione e la trasparenza delle amministrazioni pubbliche (ANAC),
con la quale è stato precisato che gli enti locali hanno la facoltà di scegliere di mantenere i
Nuclei di Valutazione, in luogo della costituzione dell'Organismo Indipendente di Valutazione;
possibilità questa riconfermata dal Dipartimento della Funzione Pubblica, con nota circolare
n.3550 del 19.01.2017;

Dato atto che, sulla base delle indicazioni fornite dall'ANAC questo ente ha ritenuto di
optare per la nomina del Nucleo di Valutazione, in osservanza al principio di economicità,
efficienza, efficacia e contenimento della spesa;

Richiamato il decreto n. 2 del 31 maggio 2021 di nomina del dott. Taibi Giuseppe,
segretario comunale, titolare della convenzione di Segreteria tra i comuni di Pianezze,
Sarcedo e Lugo di Vicenza, quale nucleo di valutazione in forma monocratica di questo Ente
per il triennio 1 giugno 2021 - 31 maggio 2024;

Dato atto che a seguito dello scioglimento della sopracitata convenzione il dott. Taibi
ha preso servizio presso altri Enti e, pertanto, si rende necessario procedere con Ia nomina



di un nuovo nucleo di valutazione, previo espletamento di una procedura compartiva;

Atteso che a seguito avviso di selezione pubblicato prot. n. 791 del 9 febbraio 2023,
entro i termini fissati è pervenuta solo n. 1 richiesta di candidatura da parte del dott. Susio
Bruno;

Esaminato il curriculum e ritenuto che il dott. Susio sia in possesso dei requisiti per
svolgere l'incarico di nucleo di valutazione presso il nostro Ente;

Visti:
l'art. 4, comma 2, lett. g), della L. 04.03.2009, n. 15 (legge delega), che, nello specifico,-
riguardo agli enti locali, ha indicato tra i principi ed i criteri in materia di valutazione delle
strutture e del personale delle amministrazioni pubbliche, la previsione, secondo cui "i
Sindaci nominano i componenti dei nuclei di valutazione";
la deliberazione n. 21/2012 dell'ANAC (ex CIVIT), nella quale si conferma che "negli-
enti locali,  l'organo competente ad adottare il provvedimento di nomina dell'Organismo
Indipendente di



Valutazione, deve essere individuato nel Sindaco, che, per questa funzione, è l'organo di
indirizzo politico-amministrativo dell' Ente locale".

Tutto ciò premesso,
D E C R E T A

1)di revocare, per quanto espresso in premessa, il precedente proprio decreto n. 2 del 31 maggio
2021 con il quale era stato nominato il segretario comunale, dott. Taibi Giuseppe quale
componente del nucleo di valutazione in forma monocratica;

2)di nominare, sulla base di quanto indicato in narrativa nonché delle disposizioni normative
richiamate, il Nucleo di Valutazione in forma monocratica del comune di Pianezze nella persona
del dott. Bruno Susio;

3)di stabilire che:
l'incarico è conferito con decorrenza dal 27 febbraio 2023 al 26 febbraio 2026;-
le funzione attribuite al Nucleo di valutato sono quelle individuate dalla legge indicate-

nell'avviso, oltre quelle specificatamente individuate;

di comunicare all'interessato in forma scritta il presente provvedimento di nomina per la sua4)
accettazione;

di pubblicare il presente decreto all'albo pretorio e nella sezione "Amministrazione trasparente"5)
dei sito istituzionale dell'Ente.

IL SINDACO
VENDRAMIN Luca

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


